
QUINTA-FEIRA, 15 DE JULHO DE 201016
Diário OficialExecutivo  2

Destino(s): 
Cachoeira do Arari/PA - Brasil
Salvaterra/PA - Brasil
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572120011/Jakson Silva Araújo (Agente de Trânsito) / 12.5 
diárias (Completa) / de 30/06/2010 a 12/07/2010
572080541/José Roberto dos Santos Ferreira (Agente de 
Trânsito) / 12.5 diárias (Completa) / de 30/06/2010 a 
12/07/2010
572016121/Luiz dos Santos Rodrigues (Agente de Trânsito) / 
12.5 diárias (Completa) / de 30/06/2010 a 12/07/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 131449

PORTARIA: 2454/2010
Objetivo: Prevenir e reprimir a prática de infrações de trânsito 
nas mediações do posto de pesagem de veículos de carga, 
particularmente aquelas relativas ao trânsito de veículos com 
execesso de peso.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Breu Branco/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572035841/Eliana Ramos da Silva (Agente de Trânsito) / 12.5 
diárias (Completa) / de 03/07/2010 a 17/07/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA
Contrato

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 131452
CONTRATO: 41/2010

Objeto: O presente Contrato tem por objeto a prestação 
dos erviço de manutenção e assistência técnica de 01 (um) 
elevador Marca OTIS instalado na sede do DETRAN/PA. 
Valor Total: 5.278,68
Data Assinatura: 09/07/2010
Vigência: 09/07/2010 a 08/07/2011
Dispensa: 15/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118425890000    339039              0261000000          Estadual
06122012545340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: Elevadores Otis Ltda.
Endereço: R Con Jerônimo Pimentel, 1182
CEP. 66055-000 - Belém/PA 
Ordenador: ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Termo Aditivo a Convênio

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 131678
Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 13/07/2010
Valor: 0,00
Vigência: 14/07/2010 a 13/07/2011
Justificativa: Alteração da Cláusula Quarta, que trata da 
Vigência, do Convênio Originário.
Objeto: Remuneração do DETRAN/PA pela Seguradora Líder, 
para o Controle e quitação do seguro obrigatório DPVAT.
Convenio: 1/2008
Partes:
Beneficiário ente Privado: Seguradora Líder dos Consórcios do 
Seguro DPVAT S.A.
Beneficiário ente Privado: Federação Nac. das Emp. de Seguros 
Privados - FENASEG
Concedente: Departamento de Trânsito do Estado do Pará
Nome do Ordenador: ALBERTO CAMPOS RIBEIRO

PORTARIA Nº 2535 /2010/DG/DUR/RENACH
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 131701

O Diretor das Unidades Regionalizadas deste Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da 
lei 9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código 
de Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de 
fevereiro de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 
168/2004, nº 074/98 art.12 do Conselho Nacional de Trânsito 
– CONTRAN, os termos da Portaria nº 047/99 do Departamento 
Nacional de Trânsito – DENATRAN e demais atos normativos 
afins;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa P DEL AGUILAL 
SANTIAGO EPP, CNPJ Nº 03.890.117/0001- 86, com nome 
fantasia AUTO ESCOLA FOCA, junto a este Órgão;

CONSIDERANDO que as exigências Legais foram atendidas;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR o registro do AUTO ESCOLA FOCA 
(CLASSIFICAÇÃO A/B), sob o nº 2849, junto a este 
Departamento de Trânsito, para ministrar os programas de 
formação e aperfeiçoamento teórico-técnico e/ou prática 
de direção veicular a candidatos e condutores na 1ª Região 
Administrativa de Trânsito, com atuação no Município de 
ANANINDEUA/PA, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2.º O registro a que se refere o ARTIGO 1o, terá validade 
de 01 (UM) ANO a contar da publicação desta portaria, salvo 
determinação contrária do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará - DETRAN/PA. A renovação deste registro deverá 
atender as exigências da Legislação em vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 07 de julho de 2010.
JOERCIO FONTINELLE BARBALHO
Diretor de Unidades Regionalizadas

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 131699

PORTARIA: 2493/2010
Objetivo: Realizar levantamento técnico para elaboração de 
projeto de sinalização viária. 
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Viseu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32627071/Lília Maria Carvalho da Silva Dantas (TEC/04) / 6.5 
diárias (Completa) / de 12/07/2010 a 18/07/2010
58784974/Regivaldo Rossy da Silva Aguiar (Arquiteto) / 6.5 
diárias (Completa) / de 12/07/2010 a 18/07/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

AVISO - TOMADA DE PREÇOS N° 003/2010 - CPL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 131707

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria nº 
064/2010-DG/CDRH, torna pública que, no processo licitatório 
Tomada de Preços nº 003/2010 – CPL, tipo “Menor Preço 
global”, cujo objeto é a contratação de empresa para prestação 
de serviços de sinalização viária do município de Curionópolis, 
foi considerada vencedora a empresa REALIZA COMÉRCIO DE 
PLACAS  LTDA, por ter atendido todas as exigências do edital.
Belém, 14 de julho de 2010.
Carlos Roberto Gomes
Presidente da CPL
Visto:
Alberto CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral
DETRAN/PA

PORTARIA Nº 2536 /2010/DG/DUR/RENACH
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 131704

O Diretor das Unidades Regionalizadas deste Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da 
lei 9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código 
de Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de 
fevereiro de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 
168/2004, nº 074/98 art.12 do Conselho Nacional de Trânsito 
– CONTRAN, os termos da Portaria nº 047/99 do Departamento 
Nacional de Trânsito – DENATRAN e demais atos normativos 
afins;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa P DEL AGUILAL 
SANTIAGO EPP, CNPJ Nº 03.890.117/0002- 67, com nome 
fantasia AUTO ESCOLA FOCA, junto a este Órgão;
CONSIDERANDO que as exigências Legais foram atendidas;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR o registro do AUTO ESCOLA FOCA 
(CLASSIFICAÇÃO A/B), sob o nº 280, junto a este 
Departamento de Trânsito, para ministrar os programas de 
formação e aperfeiçoamento teórico-técnico e/ou prática 
de direção veicular a candidatos e condutores na 1ª Região 
Administrativa de Trânsito, com atuação no Município de 
BELÉM/PA, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2.º O registro a que se refere o ARTIGO 1o, terá validade 
de 01 (UM) ANO a contar da publicação desta portaria, salvo 
determinação contrária do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará - DETRAN/PA. A renovação deste registro deverá 
atender as exigências da Legislação em vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.

Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 07 de julho de 2010.
JOERCIO FONTINELLE BARBALHO
Diretor de Unidades Regionalizadas

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 131711

PORTARIA: 2494/2010
Objetivo: Realizar fiscalização.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rodovias PA-324; PA-124; PA-444/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32618911/Ivan Campos Bezerra (AST/04) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 05/07/2010 a 10/07/2010
32620571/Orivaldo Castro dos Santos (AXT/03) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 05/07/2010 a 10/07/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 131730

PORTARIA: 2495/2010
Objetivo: Prevenir e reprimir a prática de infrações de trânsito, 
bem como participar da cerimônia de entrega de máquinas que 
será realizada na praça do trapiche.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572004731/Benedito Cláudio Silva (Agente de Trânsito) / 1.5 
diárias (Completa) / de 29/06/2010 a 30/06/2010
572002701/Celso Luis dos Santos Matos (Agente de Trânsito) / 
1.5 diárias (Completa) / de 29/06/2010 a 30/06/2010
541877572/João Carlos Andrade Santiago (Agente de Trânsito) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 29/06/2010 a 30/06/2010
541915642/Petronius de Jesus Farias da Cruz (Agente 
de Trânsito) / 1.5 diárias (Completa) / de 29/06/2010 a 
30/06/2010
571986171/Raimundo da Costa Cunha (Agente de Trânsito) / 
1.5 diárias (Completa) / de 29/06/2010 a 30/06/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 131587

PORTARIA: 2462/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Pedro Afonso Rey Guimarães
Cargo: Agente de Trânsito
Matrícula Funcional: 572148921
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425900000    0261000000          339030              200.00
06181118425900000    0261000000          339036              100.00
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 131598

PORTARIA: 2463/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Madson José Alves de Oliveira
Cargo: Agente de Trânsito
Matrícula Funcional: 572002351
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425900000    0261000000          339030              300.00
06181118425900000    0261000000          339036              100.00
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 131604

PORTARIA: 2464/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Ivan Luis da Conceição Jaster
Cargo: Agente de Trânsito
Matrícula Funcional: 571982791
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425900000    0261000000          339030              200.00
06181118425900000    0261000000          339036              100.00
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

CONTINIA NO CADERNO 3


